
 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа № 4 

 

П Р И К А З  

 

25.12.2024                                                                                                       № 181 

 

         Об утверждении Дорожной карты при организации государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в МБОУ ООШ № 4 в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с пунктами 4, 5 статьи 59 Федерального закона от  

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования от 4 апреля 2023 г. № 232/551 с целью 

повышения качества результатов ГИА 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить прилагаемую дорожную карту «Организация и проведение 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования  в 2024-2025  учебном году в МБОУ ООШ № 

4 (далее  - Дорожная карта). 

 2. Замдиректора по УВР Судницыной Т.А. обеспечить исполнение 

Дорожной карты; 

2.1 ознакомление педагогов, выпускников – участников ОГЭ и ГВЭ, их 

родителей (законных представителей) с Дорожной картой; 

 2.2 предоставить Дорожную карту в Управление образования 

Департамента муниципальных учреждений в срок до 15 января 2025 г. 

         3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

  

 

 

 

 

Директор МБОУ ООШ № 4                                      Е.Н. Коржиманова 



 
Дорожная карта 

«Организация и проведение государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего  

образования  

в 2024-2025  учебном году в МБОУ ООШ № 4 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1.Анализ проведения ГИА-9  в 2024 году 

1.1 Подготовка анализа по итогам ГИА-9 в 2024 

году: сводных таблиц, проблем.  

август 2024 г. Судницына Т.А. 

1.2 Представление результатов ГИА-9 в 2024 году 

на августовском педагогическом совете 

работников школы 

30 августа 

2024 г. 

Судницына Т.А. 

1.3 Представление итогов ГИА-9 в итоговом отчете 

школы за 2023-2024 учебный год, размещение 

результатов на сайте школы 

октябрь 2024 

г. 

Судницына Т.А. 

1.4 Представление результатов ГИА – 9 на 

родительской общешкольной конференции 

Сентябрь 

2025 г. 

Судницына Т.А. 

 

1.5 Размещение результатов ГИА – 9 в 

самообследовании школы на сайте 

Апрель 2025 

г. 

Судницына Т.А. 

 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1 Организация работы с обучающимися, которые 

не получили аттестат об основном общем 

образовании. Подготовка их к пересдаче ГИА 

сентябрь 2024 

г. 

Судницына Т.А. 

 

2.2 Участие  педагогов школы в семинарах и 

вебинарах  по теме «Система подготовки 

обучающихся к ГИА-9»  и к УС 

ДПО 

«Институт 

развития 

образования» 

Судницына Т.А. 

2.3 Участие  педагогов школы в семинарах по 

вопросам структуры и содержания КИМ при 

проведении ОГЭ и УС 

август-

декабрь 2024 

г. 

Судницына Т.А. 

Педагоги школы 

2.4 Изучение содержания и структуры КИМов ОГЭ 

и ТГВЭ 

Сентябрь- 

октябрь 2024 

г. 

Педагоги школы 

2.5 Проведение тренировочных ОГЭ и ТГВЭ  для 

выпускников 9 классов и репетиции ИС  

ноябрь 2024 

г. 

март 2025 г. 

январь 2025 г. 

Судницына Т.А. 

Педагоги школы 

2.6 Анализ результатов ТОГЭ и ТГВЭ на 

совещаниях  

1 раз в 

четверть 

Судницына Т.А. 

2.7 Проведение индивидуального собеседования с 

педагогами по вопросам осуществления 

контроля за учащимися, получившими две и 

более неудовлетворительные отметки по 

результатам ТОГЭ и ТГВЭ 

ноябрь-

декабрь 2024 

г. 

Судницына Т.А. 

2.8 Участие педагогов школы в методических 

семинарах района и края, посвященных ОГЭ и 

ТГВЭ 

в течение 

года  

по плану 

ДМУ 

Педагоги школы 



2.9 Участие в мероприятиях школьной системы 

оценки качества образования: контрольные 

точки 

по плану-

графику  

школы 

Судницына Т.А. 

3.0 Организация факультативов, курсов с целью 

подготовки к ГИА 

В течение 

года 

Судницына Т.А. 

Педагоги школы 

3.1 Осуществление адресной помощи 

обучающимся, получившим на ТОГЭ и ТГВЭ 

неудовлетворительные отметки 

В течение 

года 

Судницына Т.А. 

Педагоги школы 

3.2 Посещение уроков в 9 классах с целью контроля 

качества образования и деятельности учащихся 

на уроке. 

Сентябрь-

октябрь, март 

Судницына Т.А. 

3.3 Осуществление адресной методической помощи 

педагогам, обучающиеся которых получили на  

ТОГЭ неудовлетворительные отметки 

В течение 

года 

Судницына Т.А. 

Педагоги школы 

3.4 Проведение мониторинга качества знаний по 

предметам ОГЭ: фиксация мониторинга в 

таблицах XL 

В течение 

года 

Судницына Т.А. 

Педагоги школы 

3.5 Отчет по проведению мониторинга на 

методических совещаниях 

1 раз в 

четверть 

Судницына Т.А. 

3.6 Составление базы данных по качеству 

образования выпускников школы и коррекция 

результатов  

1 раз в 

четверть 

Судницына Т.А. 

3.7 Работа всей школы по подготовке учащихся 9 

классов к УС. 

В течение 

года 

Судницына Т.А. 

Педагоги школы 

3. Нормативно-правовое обеспечение проведение ГИА 

3.1 Приведение нормативно-правовой  

документации в соответствии с 

муниципальными,  федеральными и 

региональными НПА 

в течение 

года 

Судницына Т.А. 

3.2 Размещение нормативных правовых актов по  

организации и проведению ГИА-9  в 2025 году 

на сайте школы 

в течение 

года 

Судницына Т.А. 

4. Организационная работа по сопровождению ГИА 

4.1 Участие в ГИА лиц, не прошедших ГИА-9 в 

основной период: 

 

Июль, август 

– сентябрь 

 2025 г. 

Судницына Т.А. 

4.2 Участие в совещаниях, посвященных ГИА По графику Судницына Т.А. 

4.3 Проведение итогового собеседования 

обучающихся 9 классов по русскому языку 

12 февраля Судницына Т.А. 

4.4 Участие в инструктажах для организаторов ППЭ 

при проведении тренировочных ОГЭ и ЕГЭ  

По графику  Судницына Т.А. 

Педагоги школы 

4.5 Проведение родительских собраний 1 раз в 

четверть 

Кл. рук. 

4.6 Проведение родительских собраний с участием 

представителей ДМУ 

Февраль 2025 

г. 

Судницына Т.А. 

4.7 Обучение педагогов, участвующих в УС Ноябрь- 

январь 

Судницына Т.А. 

4.8 Оформление стенда ГИА В течение 

года 

Судницына Т.А. 

4.12 Прием заявлений участников ГИА-9  до 1 марта 

2020 (ОГЭ) 

Судницына Т.А. 



4.13 Участие педагогов в инструктажах для 

организаторов ППЭ при проведении ОГЭ и ЕГЭ 

в основной период 

май 2025 г. Судницына Т.А. 

4.14 Создание условий в школе для выпускников с 

ОВЗ: консультации, психологическая 

подготовка 

в течение 

учебного года 

Судницына Т.А. 

4.15 Сбор копий паспортов и СНИЛСов в течение 

учебного года 

Судницына Т.А. 

4.16 Проведение ГИА в основной период май-июнь 

2025 г. 

Судницына Т.А. 

4.17 Психологическая подготовка выпускников и 

профориентационная работа 

в течение 

учебного года 

Судницына Л.В. 

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

5.1 Организация участия в обучении с 

последующим тестированием: 

- членов ГЭК; 

- организаторов ППЭ; 

январь-май 

2025 г. 

Судницына Т.А. 

5.2 Организация участия экспертов предметных 

комиссий, претендующих на присвоение статуса 

(ведущий, старший, основной эксперт), в 

дистанционном обучении 

январь 2025 г. 

–  

май 2025 г. 

Судницына Т.А. 

5.3 Организация участия экспертов предметных 

комиссий в очных квалификационных 

испытаниях (на базе ППОИ), 

февраль-март 

2025 г. 

Судницына Т.А. 

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

6.1 Участие в традиционных краевых родительских 

собраниях в режиме онлайн 

По графику Судницына 

Т.А. 

6.2 Обновление информации о ГИА-2025 на сайте 

школы 

в течение года Судницына 

Т.А. 

6.3 Организация психологического сопровождения 

участников ГИА-9  и их родителей (законных 

представителей) в период подготовки к 

экзаменационной компании: 

-подготовка информационных буклетов; 

- проведение психологических тренингов; 

- встречи психологов с родителями на 

собраниях; 

- ознакомление с телефонами «горячей линии» 

в течение года Антипина О.В. 

6.4 Оформление информационного стенда в по 

процедуре проведения ГИА-9 в 2025 году, 

размещения соответствующей информации на 

официальном сайте школ 

в течение года Судницына 

Т.А. 

 


